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Dr Marcin Antczak  
(1977–2014)

Marcin Antczak urodził się 19 lutego 1977 roku w Ostrowie Wielkopolskim. Interesował 
się przyrodą, a w szczególności ptakami, od najmłodszych lat. Już w szkole podstawo-
wej prowadził i dokumentował w notatniku ich obserwacje. Był uczniem Szkoły Podsta-
wowej nr 11 im. Mirosława Feriča w Ostrowie Wielkopolskim (1984–1992), a potem I Li-
ceum Ogólnokształcącego w Ostrowie Wielkopolskim (1992–1996). Pod koniec szkoły 
podstawowej i w liceum Marcin był prawdopodobnie jedynym z Ostrowa laureatem sty-
pendium Prezydenta RP dla wybitnie uzdolnionych uczniów. Naturalnym terenem Jego 
pierwszych obserwacji ptaków był więc Ostrów, pobliskie osadniki ścieków w Rąbczy-
nie oraz, szczególnie ukochane przez Marcina, Łąki Odolanowskie. Już w roku 1994 wy-
konał inwentaryzację najcenniejszych dla nich gatunków lęgowych – ptaków siewko-
wych, a swoje wczesne obserwacje wykorzystał w przygotowaniu pracy magisterskiej 
na temat zgrupowań ptaków lęgowych Łąk Odolanowskich. Marcin zawsze interesował 
się faunistyką i wiedzą fizjograficzną, a wyniki Jego obserwacji ptaków, od czasów szko-
ły podstawowej aż po studia znalazły się m.in. w monografii „Ptaki Wielkopolski” (Bed-
norz et al. 2000). 

W roku 1992 Marcin został współzałożycielem i jednym z filarów powstającej w Ostro-
wie oraz w całej Południowej Wielkopolsce grupy miłośników i badaczy ptaków, która 
wkrótce weszła jako grupa lokalna do Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków, 
przyjmując obecną nazwę Południowowielkopolskiej Grupy OTOP. Mało która akcja 
Grupy w latach 1990. odbyła się bez udziału Marcina. Łączył naukowe, badawcze podej-
ście do ptaków z wielką do nich sympatią. Był ogólnie lubianym Kolegą. Przez wiele lat 
pomagał w obrączkowaniu bocianów białych i czarnych oraz w obrączkowaniu łabędzi 
niemych na Stawach Przygodzickich.

W latach 1996–2001 Marcin studiował biologię na Uniwersytecie im. Adama Mickie-
wicza w Poznaniu. Pracę magisterską obronił pod kierunkiem prof. dr. hab. Jana Bedno-
rza w Zakładzie Biologii i Ekologii Ptaków UAM. Już w trakcie studiów dał się poznać jako 
znakomity terenowiec i przyrodnik, nie zamykający się w ciasnej specjalizacji. Chętnie 
wyjeżdżał w teren z kolegami, zawsze miał coś ciekawego do powiedzenia i pokazania. 
W teren nieznany jeździł przygotowany w szczegółową wiedzę i znał wiele sposobów na 
„zaliczenie” nowych gatunków do misternie kompletowanej ornitologicznej listy życia. 
Znał ptaki i rośliny naczyniowe, ale lubił też pracę z materiałem muzealnym. Ze starszy-
mi kolegami jeździł do Bardejowa (Bardejova) na Słowacji, gdzie w oparciu o materiały 
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muzealne rozpracowywaliśmy tajniki biologii kawki, srokosza, a nawet żbika. Czas dziel-
nie dzieliliśmy na naukę i rozrywkę, a dyskusjom nie było końca, zaś wtedy nawiązane 
silne więzy – mamy nadzieję – przetrwały próbę czasu. 

Po obronie pracy magisterskiej odbył w latach 2001–2005 studia doktoranckie 
na Uniwersytecie Południowoczeskim w Czeskich Budziejowicach (Jihočeská univerzi-
ta v Českých Budějovicích), w trakcie których poznał swą przyszłą małżonkę – Janę. Pracę 
doktorską obronił w roku 2005 (promotorami byli prof. Roman Fuchs z Czech i prof. Piotr 
Tryjanowski), a stanowiła ona cykl opublikowanych prac dotyczących różnych aspek-
tów ekologii rozrodu srokosza. Materiał został zebrany – a jakże – głównie na Łąkach 
Odolanowskich. To dla poznania tego gatunku Marcin często przyjeżdżał do Polski. Jed-
nakże gwoli ścisłości należy dodać, że to nie srokosz był Jego najwcześniejszą ornito-
logiczną miłością, lecz ptaki siewkowe. Kontakt z tym gatunkiem zawdzięczał w zasa-
dzie przypadkowi i temu, że zwyczajnie chciał pomóc Martinowi Hromadzie ze Słowacji 
i Piotrowi Tryjanowskiemu w badaniach. Później pojechał z nimi – o czym wspomniano 
wcześniej – do muzeum w Bardejowie, gdzie znajduje się największa kolekcja okazów 
tego gatunku na świecie. Potem sprawy potoczyły się bardzo szybko. Marcin miał nie-
zwykły talent w wyszukiwaniu gniazd, spiżarni i innych śladów obecności tego gatun-
ku. Mówiąc „srokosz” zmieniał akcent i był to jedyny ptak, którego nazywał „gatunkiem 
z wielkiej litery”. Rozpoznawał osobniki po sobie tylko znanych cechach. Koledzy mo-
gli to potwierdzić widząc dopiero kolorowe obrączki. Potrafił godzinami przekonywać, 
że srokosz to gatunek socjalny, o inteligencji nie mniejszej niż krukowate. Ostatnie lata 
upływały na gromadzeniu informacji dotyczących inteligencji tego gatunku. Prowadził 
obserwacje i coraz bardziej wymyślne eksperymenty. Niestety tych prac już nie zdążył 
złożyć do druku.

„Czeski okres”, zdobyty wtedy szacunek naszych południowych sąsiadów do Marci-
na jako ornitologa, jak i sympatia dla kolegi, zaprowadziła Marcina aż do Kamerunu, do-
kąd kilkakrotnie udawał się badać ptaki w ramach ekspedycji Uniwersytetu Południo-
woczeskiego. Opowiadał, jak cieszyły Go tam spotkania z naszymi, „polskimi” gatunkami 
wróblaków, które wędrowały lub zimowały w Kamerunie.

Kamerun dla Marcina, jak dla wielu innych ornitologów z Czech i Polski którzy tam 
pracują, był prawdopodobnie jednym z ostatnich „wolnych” miejsc na świecie, gdzie po 
prostu jechało się wyłącznie badać ptaki. Marcin zaangażowany był tam głównie w pro-
jekt dotyczący biologii nektarnika złocistego. Znakował ptaki, mierzył, pobierał próby 
krwi, pyłku kwiatów, którym się żywiły, a przede wszystkim obserwował zachowania. 
Jedna z jego ostatnich prac dotyczyła grupowych pokazów samców tego gatunku, któ-
re gromadzą się na granicach terytoriów po to, by zaprezentować się samicom, które 
wtedy mogą je między sobą porównać. Kamerun to było dla Marcina też kolejne miej-
sce, które pokochał, razem z ludźmi – również przyjaciółmi, których tam mamy – pro-
stotą, zapachami, jedzeniem, pozostałościami nietkniętej ludzką ręką przyrody. Tam był 
wolny. Jak napisał na wieść o tragedii Marcina, Ernest Vunan, „nasz człowiek” w Kameru-
nie: this is the saddest news of the decade. 

Marcin po powrocie do Polski mieszkał w Poznaniu i pracował w Zakładzie Ekologii 
Behawioralnej UAM. Zatrudniony był na stanowisku adiunkta, właśnie przygotowywał 
ostatnie dokumenty niezbędne do rozpoczęcia procedury habilitacyjnej. Jego głów-
nym terenem badawczym były wciąż Łąki Odolanowskie, które stały się prawdziwym 
poligonem badawczym pracowników, studentów i doktorantów Zakładu, a potem tak-
że Instytutu Zoologii Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Marcin inspirował nie 
tylko ornitologów. Z czasem do Odolanowa zaczęli przyjeżdżać polscy i zagraniczni 
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parazytolodzy, herpetolodzy, teriolodzy i lepidopterolodzy. Rozpoczęło to długotermi-
nowe prace nad powiązaniami różnych grup troficznych. Wszyscy przyjeżdzający bada-
cze byli pod urokiem wspaniałego terenu i osobowości Marcina. 

Badania w Polsce i w Kamerunie zaowocowały kilkudziesięcioma publikacjami na-
ukowymi, których Marcin był autorem lub współautorem, w tym w czołowych świato-
wych czasopismach naukowych. Prace te są znakomicie cytowane, dostając się nawet 
do podręczników.

Życie znakomitego naukowca i bardzo lubianego Kolegi zupełnie nieoczekiwanie 
przerwała śmierć. W deszczowy ranek 2 maja 2014 r. Marcin zginął w czołowym zderze-
niu z cysterną z cementem na obwodnicy Środy Wielkopolskiej. Osierocił Rodzinę…, 
osierocił także licznych przyjaciół. W słowach pisanych po tym smutnym zdarzeniu po-
wtarzało się „to niemożliwe, dlaczego On…” a po głowie kołatała się piosenka grupy 
Dżem, kapeli z naszych wspólnych spotkań i wracający do uszu refren: „Dobrze, że go nie 
znałeś, bo przyjaciela straciłbyś...” Wielu z nas miało jednak szczęście Go poznać. Tak stra-
ciliśmy Przyjaciela, wspólnych chwil nie wróci nikt. Jedyne co możemy zrobić to konty-
nuować Marcinowe badania, starać się przekazać świadectwo o Nim innym. Chcemy to 
także zrobić w bardziej usystematyzowany sposób, przyznając co roku nagrodę dla or-
nitologa – terenowca z Europy Środkowej. 

Ostatnie pożegnanie miało miejsce na cmentarzu parafialnym przy kościele p.w. św. 
Barbary w Odolanowie. Uczestniczyli w nim Rodzina i bliscy, koledzy z pracy, ale też or-
nitolodzy z wielu miejscowości z Polski, ze Słowacji i z Czech. Kondolencje nadesłali po-
nadto współpracownicy z Holandii, Wielkiej Brytanii i Kamerunu. Grób Marcina znajduje 
się tuż przy granicy powierzchni badawczej, miejsca które tak bardzo pokochał…
Requiescat in pace!

Summary: This obituary presents the profile and academic achievements of the late Dr Marcin 
Antczak (1977–2014) who was an assistant professor in the Department of Behavioural Ecology 
at Adam Mickiewicz University in Poznań. Dr Marcin Antczak was an excellent field ornithologist 
working on shrikes and other bird species in Central Europe and Africa. He tragically lost his life in 
a car accident on his way to the field on 2nd May 2014, in his 37th year of life.  
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